
ROMANIA
JUDETUL TIMI$
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SANMIHAIU ROMAN

norAnAnB

privind acordarea unor faciliti(i liscale urmare achitlrii pflnl la data de 25.11.2024 a

obliga(iilor restante la bugetul local al comunei Sinmihaiu Romin,la data de 31.08.2024

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI Sflnmihaiu Rom6n, JUDE! TIMIg:

Avflnd in vedere Referatul de aprobare al iniliatorului - viceprimarul comunei Sflnmihaiu
Romdn -Voin Sorin Ionut; Raportul de specialitate al domnului Cdrunta Gheorghe - Inspector
Coordonator in cadrul Compartimentului Impozite gi Taxe Locale din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului S6nmihaiu Romin;

Luind in considerare Hot6r6rea Consiliului Local al comunei Sinmihaiu Romfln nr.
11127.02.2024 privind aprobarea Bugetului de Veniruri gi Cheltuieli al comunei Sinmihaiu
Romfln pentru anul2024, cu rectificdrile bugetare ulterioare;

VizAnd Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei S6nmihaiu
Romfin, judeful TIMIg;

Potrivit prevederilor art. l5 alin. (2), art.56, art. 120 alin. (l), art. l2l alin.
( I ) qi (2) gi art. 139 alin. (2) din Constitulia RomAniei, republic atd; art. 3, 4, 8 gi 9 paragraful 3,

din Carta europeanl a autonomiei locale, adoptatd la Strasbourg la l5 octombrie 1985, ratificatd
prin Legea nr.l99l1997; art.5 alin. (l) lit. a) ;i alin. (2), art.l6 alin. (2), art.20 alin. (l) lit. b), art.
27 ;i art.30 alin. (l) 9i (2), al Legii nr.27312006 privind finan{ele publice locale, cu
modificirile gi completdrile ulterioare; Titlul IX, cu privire Ia impozitele gi taxele locale din Legea
nr.22712015 privind Codul fiscal; art.156, art. 185, art.268-281r ale Legii rr.207l2Ol5, privind
Codul de proceduri fiscald, cu modificdrile gi completarile ulterioare; art. II-X qi art. XVI
din Ordonanfa de Urgenla nr. 107 din 4 septembrie 2024, pentru reglementarea unor mlsuri
fiscal-bugetare in domeniul gestionlrii creanfelor bugetare gi a deficitului bugetar pentru
bugetul general consolidat al Romdniei in anul 2024, precum gi pentru modificarea gi

completarea unor acte normative, cu modificarile gi completdrile ulterioare;

in temeiul dispozi{iilor art. l2g alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) gi alin. (14), art.
139 alin. (l) qi alin. (3) lit. a) qi c) coroborat cu art. 196 alin. (l) lit. a) 9i art. 243 alin. (1) lit. a) din
Ordonanla de Urgen[6 a Guvernuluinr.5Tl20lg privind Codul administrativ cu modific5rile Ei

completarile ulterioare,



uorAnAgrr:

Art. 1. Se aprob[ acordarea unor facilit[li fiscale urrnare achiterii pAna la data de

25.11.2024 a obligatiilor restante la bugetul local al comunei S6nmihaiu Romfln, la data de
31.08.2024.

Art. 2. Se aprobi Procedura de acordare a tmor facilita{i Jiscale urmare achitdrii pand la
data de 25.1 1.2024 a obligaliilor restante la bugetul local al comunei Sinmihaiu Rom6n, la data
de 31.08.2024, conform anexei care face parte integrantl din prezenta hotdr6re.

Art. 3. Se imputerniceqte domnul Cdrunta Gheorghe - Inspector Coordonator in cadrul
Compartimentului Impozite gi Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
comunei Sinmihaiu Romdn sa emitl decizii de anulare, decizii de amdnare sau, dupd caz, decizii
de respingere a cererii de anulare.

Art. 4. Primarul comunei va duce la indeplinire prevederile prezentei hotardri prin
compartimentele de specialitate din cadrul aparatului propriu de lucru.

Art. 5. Secretarul General al comunei va aduce la cunogtinla publici prezenta hotdr6re.

Hotirflrea nr. 53 din data de 27.09.2024 adoptati cu 14 voturi pentru, din totalul de
14 consilieri prezenfi ( 15 consitieri in funcfie);

PRE$EDINTE $EDINTA, CONTRASEMNEAZA
GIURGIEV MIROSLAV RETAR GENERAL AL COMUNEI,

BALAN CoS



ANEXA nr. 1 Ia HCL NR. 53 DIN 27.09.2024

PROCEDURA
de acordare a unor facilitdli fiscale urmare achitdrii pdnd la data de

25.11.2024 a obligaliilor restante la bugetul local al comunei Sdnmihaiu Romdn,
la data de 31.08.2024

Articolul !

(1) Prezenta Proceduri se aplici pentru toate categoriile de debitori ai bugetului local al comunei
Sdnmihaiu Romdn, cum ar fi persoane fizice sau persoane juridice, asocieri 9i alte entitSli fdrd
personalitate juridici, persoane fizice care desfigoari activitili economice in mod independent sau
exercitd profesii liberale, care au obligalii bugetare restante la data de 31.08.2024 inclusiv.

(2) in sensul prezentelor misuri, prin obligalii bugetare principale restante la data de 31 .08.2024
inclusiv se inlelege:

a) obligalii bugetare pentru care s-a implinit scadenla sau termenul de plati p6ni la data de
31.08.2024 inclusiv. Sunt considerate obligalii bugetare principale restante 9i obligaliile bugetare
principale datorate de debitorul aflat in insolven!5 pentru care s-a implinit scadenla p6ni la data de
31.08.2024 inclusiv, independent de existenla unui tabel de creanle sau a unui program de platd a

crean!elor;

b) diferenlele de obligalii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate p6ni la
data de 31.08.2024 inclusiv, chiar daci pentru acestea nu s-a implinit termenul de plati previzut la
art. 156 alin.(1) din Legea nr.20712015 privind Codul de proceduri fiscali, cu modificirile 9i
completirile ulterioare, precum 9i diferenlele de obligalii bugetare principale aferente perioadelor
fiscale de p6ni la data de 31 .08.2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere
emisd si comunicati pAni la data intririi in vigoare a prezentei hotirdri, ca urmare a unui control
fiscal;

c) obligaliile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de p6ni la data de 31 .08.2024 inclusiv,
stabilite prin decizie de impunere emisi din oficiu de organul fiscal sau prin declaralie de impunere
depusi cu intdrziere de citre contribuabil, in perioada cuprinsi intre 01.09.2024 9i data depunerii
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

d) alte obligalii de plati individualizate in titluri executorii emise potrivit legii 9i existente in evidenla
organului fiscal in vederea recuperirii la data de 31.08.2024 inclusiv, precum gi obligaliile bugetare
principale stabilite de alte organe dec6t organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pdni la data
de 31.08.2024, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada cuprinsi intre 01 .09.20241i
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.

(3) Nu sunt considerate obligalii de plati restante la data de 31.08.2024 inclusiv:

a) obligaliile bugetare pentru care s-au acordat si sunt in derulare inlesniri la plati, potrivit legii, la
data de 31.08.2024 inclusiv;

b) obligaliile de plati stabilite in acte administrative a ciror executare este suspendati in condiliile
legii la data de 31.08.2024 inclusiv.

(4) Sunt considerate restante la data de 31 .08.2024 inclusiv gi obligaliile de plati care, la aceasti
dat5, se aflS in oricare dintre situaliile previzute la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar nu maitdrziu
de data de 25.11.2024 inclusiv, inlesnirea la plati isi pierde valabilitatea sau, dupi caz, inceteazi
suspendarea executirii actului administrativ fiscal.

(5) Pentru obligaliile previzute la alin. (3) lit. b), debitorii pot renunla la efectele suspendirii actului
administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dob6nzilor, penalitililor gi tuturor accesoriilor. in
acest caz, debitorii trebuie si depund o cerere de renunlare la efectele suspendirii actului
administrativ fiscal pdni la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.



Articolul l!
Dob6nzile, penalitSlile 9i toate accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale, restante la data
de 31 .08.2024 inclusiv, se anuleazd dacd sunt indeplinite cumulativ urmitoarele condilii:

a) toate obligaliile bugetare principale restante la data de 31 .08.2024 inclusiv, administrate de
organul fiscal local, se sting prin orice modalitate previzuti la art. 22 din Legea nr. 20712015, cu
modificirile 9i completirile ulterioare, pdni la data depunerii cereriide anulare a accesoriilor inclusiv,
dar nu mai tdrziu de data de 25.11.2024;

b) sunt stinse prin orice modalitate previzuti de art. 22 din Legea nr.20712015, cu modificirile gi

completirile ulterioare, pdni la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate
obligaliile bugetare principale si accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plati
cuprinse intre data de 01 .09.2024 si data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu
mai tdrziu de data de 25.11.2024;

c) debitorul si aibi depuse toate declaraliile fiscale, potrivit vectorului fiscal, p6ni la data depunerii
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Aceasti condilie se consideri indepliniti gi in cazul in care,
pentru perioadele in care nu s-au depus declaralii fiscale, obligaliile fiscale au fost stabilite, prin
decizie, de citre organul fiscal local;

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupi indeplinirea ln mod corespunzitor a
condiliilor previzute la lit. a)-c), pAnd la data de 25.11 .2024 inclusiv, sub sancliunea decdderii.

Articolul lll
(1) Dobdnzile, penalitSlile si toate accesoriile aferente diferenlelor de obligalii bugetare principale
declarate suplimentar de debitori prin declaralie rectificativd prin care se corecteazi obligaliile
bugetare principale cu scadenle anterioare datei de 31 .08.2024 inclusiv, administrate de organul
fiscal, se anuleazi daci sunt indeplinite cumulativ urmitoarele condilii:

a) declaralia rectificativd este depusd incepdnd cu data de 01 .09.2024 plnd la data depunerii cererii
de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tiziu de data de 25.11.2024;

b) toate obligaliile bugetare principale individualizate in declaralia rectificativd se sting prin orice
modalitate prevdzuti de art. 22 din Legea nr. 20712015, cu modificirile gi completirile ulterioare,
pAni la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tdrziu de data de
25.11.2024;

c) sunt indeplinite, in mod corespunzdtor, condiliile prevdzute la art. ll, lit. b)-d).

Articolul lV
(1) Dobdnzile, penalitilile gi toate accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale cu scadenle
anterioare datei de 31.08.2024 inclusiv si stinse pdni la aceasti dati se anuleazd daci sunt
indeplinite cumulativ si in mod corespunzitor condiliile previzute la art. ll lit. b)-d).

(2) Obligatiile accesorii previzute la alin. (1) stinse prin orice modalitate previzuti de lege dupi
data intririiin vigoare a OUG nr.10712024 se anuleazi 9i sunt supuse restituirii potrivit art. 168 din
Legea nr.20712015 privind Codul de proceduri fiscali, cu modificirile 9i completirile ulterioare.

ArticolulV
(1) Dobanzile, penalitalile gi toate accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale administrate
de organul fiscal local cu scadenle anterioare datei de 31.08.2024 inclusiv si individualizate in decizii
de impunere emise ca urmare a unui control fiscal in derulare la data intririi in vigoare a prezentei
hotirdri se anuleazi daci sunt indeplinite cumulativ urmdtoarele condilii:

a) toate diferenlele de obligafii bugetare principale individualizate in decizia de impunere sunt stinse
prin orice modalitate previzuti de art. 22 din Legea nr.20712015 privind Codul de proceduri fiscal,
cu modificirile 9i completirile ulterioare, p6ni la termenul de plati previzut la art. 156 alin. (1)din
aceeagi lege;

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei
de impunere, sub sancliunea deciderii.



(21 in sensul prezentelor mdsuri, prin control fiscal in derulare la data intririi in vigoare a prezentei

hotirari se intelege acel controlfiscal pentru care nu s-a comunicat persoanei controlate decizia de

impunere pdni la data intririiin vigoare a prezentei hotirdri.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 105, alin. (8) din Legea nr.20712015, privind Codul de

procedurd fiscal, cu modificirile gi completirile ulterioare, in situatia inspecliilor fiscale ce urmeazd

si inceapd dupi data intririi in vigoare a prezentei hotirdri, Tn scopul acordirii anul5rii previzute

la art. lll, organele fiscale iau in considerare declaraliile rectificative depuse de debitori in cel mult

20 de zile de la data intrdrii in vigoare a prezentei hotir6ri.

(a) in termen de 20 de zile de la data intririi in vigoare a prezentei hotdr6ri, organele fiscale notifici

debitorii cu privire la existenla unei verificdri documentare aflate in derulare.

ArticolulVl
(1) Debitorii care intenlioneazd si beneficieze de anularea obligalii1or bugetare accesorii potrivit

ari. t-vdinOrdonanladburgenliaGuvernului nr. 10712024 potnotificaorganul fiscal cuprivirela
intenlia lor, p6ni cei mai tdrziu ia data depunerii cererii de anulare a accesoriilor previzuti la art.

ll, lit. d) gi nu mai ldrziu de data de 25.11 .2024, sub sancliunea decdderii.

(21 Dupd primirea notificirii prevdzute la alin. (1), organulfiscal verifici daci debitorul 9i-a indeplinit

oOtigaliite declarative potrivit vectoruluifiscal pdni la data depunerii notificirii, efectueazi stingerile,

comipensarile gi orice alte operaliuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obligaliilor

bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilitilii fiscale potrivit art. ll-V. in cazul in care se

constati ci debitorul nu gi-a indeplinit obligaliile declarative, organul fiscal ilindrumi potrivit art. 7

alin.(2) din Legea nr. ZOitZOlS, privind Codul de proceduri fiscali, cu modificirile 9i completirile
ulterioare.

(3) Organul fiscal elibereazi din oficiu certificatul de atestare fiscali, pe care il comunici
debitorului, in termen de cel mult 5 zile lucrdtoare de la data depunerii notificirii.

(4) Organul fiscal are obligalia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanle cu prlvire la

ootigaline bugetare ce conitiiuie condilie pentru acordarea facilitilii fiscale sau la cele care pot fi

anulate, potrivit art. ll-V.

(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1):

a) dob6nzile, penalitdlile gi toate accesoriile, care pot face obiectul anuldrii, se amdni la plati in
vederea anulirii. in acest caz, organul fiscal local emite decizie de amdnare la plati a dobinzilor,
penalitililor 9i a tuturor accesoriilor;

b) procedura de executare siliti nu incepe sau se suspendi, dupi caz, pentru obligaliile accesorii

amdnate la plati potrivit lit. a);

c) obligatiile accesorii am6nate la plati potrivit lit. a) nu se sting p6ni la data solulionirii cererii de

anulare a accesoriilor sau pdnd la data de 25.11.2024 inclusiv, Tn cazul in care debitorul nu depune

cerere de anulare a accesoriilor.

(6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile gi pe perioada cuprinsi intre data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor gi data emiterii deciziei de solulionare a cererii potrivit art. Vlll, alin. (1).

(7) Decizia de amdnare la plati a dobdnzilor, penalitSlilor 9i a tuturor accesoriilor i9i pierde

valabilitatea in oricare dintre urmitoarele situalii:

a) la data emiterii decizieide anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de anulare

a accesoriilor, dupi caz;

b) la data de 25.11.2024 inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a

accesoriilor.

(8) Debitorii pentru care au fost stinse, dupi data intririi in vigoare a prezentei hotirAri, dobdnzile,

penalitilile gi toate accesoriile care pot fi anulate potrivit prevederilor art. ll-V, acestea se restituie

potrivit bispozitiilor Legii nr. 20712.015 privind Codul de proceduri fiscali, cu modificirile 9i

completirile ulterioare.

ArticolulVll
(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 20712015 privind Codul de procedurd



fiscal, cu modificirile 9i completirile ulterioare, p6ni la data de 25.11.2024 inclusiv, debitorii care
au notificat organulfiscal potrivit dispoziliilor art. Vl, alin. (1) 9i au dispuse m5suri de executare siliti
prin poprire asupra disponibilitililor bdnegti la data intririi in vigoare a prezentei hotiriri pot efectua
plata sumelor inscrise in adresele de infiinlare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decdt
cele reprezentdnd obligalii de platd care fac obiectul aminirii la plati in vederea anulSrii potrivit
dispoziliilor art. Vl alin. (5) lit. a).
(2) Prevederile alin. (1)sunt aplicabile si pentru misurile de executare siliti prin poprire dispuse,
potrivit legii, intre data intririi in vigoare a prezentei hotirdri gi data de 25.11.2024 inclusiv.
ArticolulVlll
(1) Cererea de anulare a accesoriilor depusi de contribuabili in condiliile prezentei hotirdri se
solulioneazd prin decizie de anulare a accesoriilor sau, dupi caz, decizie de respingere a cererii de
anulare a accesoriilor.
(2) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor in oricare dintre situaliile previzute la art.
ll-V si art. Xll, independent sau cumulat, daci sunt indeplinite condiliile pentru acordarea anulirii.
Articolul lX
(1) Debitorii care la data intririi in vigoare a prezentei hotdrdri beneficiazi de egalonarea la plati
a obligaliilor fiscale potrivit dispoziliilor Legii nr.20712015, privind Codul de proceduri fiscali, cu
modificirile gi completirile ulterioare, precum si cei care oblin egalonarea in perioada cuprinsd intre
data intririi in vigoare a prezentei hotir6ri gi data de 25.11.2024 inclusiv pot beneficia de anularea
dobdnzilor, penalitSlilor si tuturor accesoriilor in condiliile previzute la art. lll-V 9i Xll.
(21 Debitorii care la data intririi in vigoare a prezentei hotdrdri beneficiazd de egalonarea la plati
a obligaliilor fiscale potrivit dispoziliilor Legii nr.20712015, privind Codul de proceduri fiscali, cu
modificirile 9i completSrile ulterioare, precum si cei care oblin egalonarea in perioada cuprinsi intre
data intririi in vigoare a prezentei hotirdri si data de 25.11.2024 inclusiv pot beneficia,inbaza
cererii de anulare a dobdnzilor, penalitSlilor 9i a tuturor accesoriilor, depuse pAnd la data de
25.11.2024 inclusiv, de anularea dobdnzilor, penalitililor si tuturor accesoriilor dacd egalonarea la
plati se finalizeazd p6ni la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu maitdrziu
de data de 25.11 .2024. in acest caz, accesoriile incluse in ratele de egalonare cu termene de plat5
dupi data intrdrii in vigoare a prezentei hotir6ri 9i data de 25.11.2024 inclusiv, achitate odatd cu
plata ratei de egalonare, se restituie potrivit dispoziliilor Legii nr. 20712015, privind Codul de
proceduri fiscali, cu modificirile gi completirile ulterioare. in situalia in care egalonarea la platd
aflati in derulare cuprinde numai obligalii de plati accesorii, debitorii pot beneficia de anularea
accesoriilor rimase de plati din inlesnirea la plati acordati fdrd a le mai achita, urm6nd ca,inbaza
cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal si emiti decizia de anulare a accesoriilor, precum 9i
decizia de finalizare a egalondrii la plati.
Articolul X

Facilitatea fiscalS reprezentdnd anularea accesoriilor previzuti de art. ll-lX igi menline valabilitatea
gi in urmitoarele cazuri'.

a) in cazul desfiinlirii definitive a actului administrativ fiscal prin care au fost stabilite obligaliile
bugetare ce fac obiectul facilitSlilor fiscale, in procedura de solulionare a contestatiei, precum si in
procedura judiciari, daci s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal;

b) in cazul in care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscali potrivit art. Vl, organul fiscal
constati existenla unor obligalii bugetare ce nu au fost incluse in certificatul de atestare fiscald.

ArticolulXl
impotriva actelor administrative fiscale emise inbaza notificirilor privind intenlia de a beneficia de
anularea accesoriilor, precum gi a cererilor de anulare a accesoriilor se poate formula contestalie
potrivit art.268-281 din Legea nr.20712015, privind Codul de proceduri fiscal, cu modificirile si
completdrile ulterioare.
Articolul Xl!

(1) Debitorii, persoane fizice, care inregistreazi obligalii bugetare principale restante la data de
31.08.2024 inclusiv in cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv, pot beneficia de:

a) anularea unui procent de 50% din obligaliile bugetare principale, restante la data de 31 august
2024 inclusiv, in situalia in care acestea sunt stinse in procent de 50% p6ni la data depunerii cererii
de anulare, dar nu mai tdrziu de data de 25.11.2024;

b) anularea dob6nzilor, penalitdlilor gi a tuturor accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale,



restante la data de 31.08.2024 inclusiv, daci este respectatd condilia de la lit. a).

(2) Debitorii, persoane'fizice, care inregistreazd obligalii bugetare principale restante la data de
31.08.2024 inclusiv in cuantum mai mare de 5.000 lei, pot beneficia de:

a) anularea unui procent de25o/o din obligaliile bugetare principale, restante la data de31.08.2024
inclusiv, in situalia in care acestea sunt stinse in procent de 75o/o pdni la data depunerii cererii de
anulare, dar nu mai tdrziu de data de 25.11.2024;

b) anularea dob6nzilor, penalitililor gi a tuturor accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale,
restante la data de 31.08.2024 inclusiv, daci este respectati condilia de la lit. a).

(3) Prevederile art. l-Vl sunt aplicabile in mod corespunzitor. in cazul debitorilor care au depus
notificiri conform prevederilorart. Vl alin. (1), organul fiscal local emite si o decizie de amdnare a
unui procent de 50%, respectiv 25o/o, dupd caz, din obligaliile bugetare principale restante la data
de 31.08.2024 inclusiv.

(4) Debitorii pentru care au fost stinse, dupi data intririi in vigoare a prezentei hotdr6ri, sumele
reprezent6nd un procent de 50%, respectiv 25o/o, dupd caz, din obliga[iile bugetare restante la data
de 31 .08.2024 inclusiv, precum 9i dob6nzile, penalitdlile gi toate accesoriile care pot fi anulate
potrivit prevederilor prezentului articol, acestea se restituie potrivit dispoziliilor Legii nr. 20712015,
privind Codul de procedurd fiscali, cu modificirile si completirile ulterioare.

ArticolulXlll
(1) Prevederile art. l-Xll nu se aplici obligaliilor bugetare:

a) care fac obiectul unor procese penale aflate in curs de desfisurarela data intririi in vigoare a
prezentei hotir6ri sau care incep ulterior acestei date;

b) stabilite prin hotirdri penale definitive;

c) reprezent6nd prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea nr.241l2OO5 pentru prevenirea gi

combaterea evaziunii fiscale, cu modificirile gi completirile ulterioare.

(21 Prin cererea de anulare, contribuabilii declari pe propria rispundere ci nu se afli in niciuna
dintre situaliile previzute la alin. (1).

ArticolulXlV
Anexele 1-5 fac parte integrantd din prezenta proceduri.

PRE9EDINTE 9EDINTA,
GIURGIEV [4IROSLAV

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,



Anexa 1

la Proceduri

DATELE DE IDENTIFICARE A DEBITORULUI:

NUMELE 9I PRENUMELE / DENUMIREA DEBITORULUI:

CNP/CUI:

DOMICILIUL FISCAL:

\_ JUDETUL LOCAL!TATEA..........

sTR ......... NR .......... BL.......... SC........ AP

TELEFON:

E-MAIL

NOTIFICARE

in conformitate cu prevederile art. ll- lX, XVI din O.U.G. nr. 10712024 gi H.C.L.

nr. / privind acordarea unor facilitdli fiscale urmare achitirii p6ni data de

25 noiembrie 2024 a obligaliilor restante la data de 31 august 2024, vi notific ci intenlionez sd

beneficiez de anularea accesoriilor datorate bugetului local aferente obligaliilor de plati neachitate

in termen, restante la data de 31 august2024 inclusiv.

Prin urmare vi solicit si-mi comunicali situalia fiscali privind obligaliile bugetare si majoririle

de int6rziere restante la data de 31.08.2024in vederea achitdrii debitului principal.

Data: Semnitura,



Anexa 2

la Procedurl

DATELE DE IDENTIFICARE A DEBITORULUI:

NUMELE SI PRENUMELE / DENUMIREA DEBITORULUI:

DOMICILIUL FISCAL / SEDIUL AL DEBITORULUI:

JUDETUL LOCALITATEA............

sTR ......... ...... NR BL .......... SC........ AP ....

TELEFON:

E-MAIL

CERERE
de acordare facilitili fiscale

in conformitate cu art. ll- lX, XVI din O.U.G. nr. 10712024 1i cu prevederile H.C.L.

nr. I privind acordarea unor facilitili fiscale urmare achitirii pAni data de

25 noiembrie 2024 a obligaliilor restante la data de 31 august 2024, solicit acordarea facilitililor

prevdzute in actele normative mai sus menlionate.

precizez ci sunt indeplinite condiliile previzute de H.C.L. comuna Sdnmihaiu Romdn

deoarece am achitat debitul principal al obligaliilor bugetare restante la data de 31.08.2024in sumi

urmdnd si beneficiez de anularea majoririlor de

intirziere aferente in sumi de

Data, Semnitura,

de



Anexa 3

la Procedurl

Nr ..................../

DATELE DE IDENTIFICARE A DEBITORULUI:

NUMELE SI PRENUMELE / DENUMIREA DEBITORULUI:

CNP/CUI:

DOMICILIUL FISCAL:

JUDETUL ........1OCA1|TATEA......................... STR

NR ......... 81..........SC...........AP.....

TELEFON: E-MAIL

DECIZIE
de anulare a obligaliilor de plati

in temeiul art. ll-lx, art. XVI din O.U.G. nr. 107t2024 si a prevederilor H.C.L.
ff. I privind acordarea unor facilitili fiscale urmare achitirii p6ni data de
25 noiembrie 2024 a obligaliilor restante la data de 31 august 2024,ludnd in considerare ci sunt
indeplinite condiliile prevdzute de Procedura de acordare a unor facilitali fiscale urmare achitdrii
pdnd data de 25 noiembrie 2024 a obligaliilor restante la data de 31 august 2024 aprobati prin
H.C.L. nr. I gi av6nd in vederea cererea dvs. de anulare a accesoriilor
nr. din data de -inregistrati la Compartimentul lmpozite si
Taxe Locale, Executiri Silite sub nr. din data de
se emite urmitoarea decizie:

Se acordd anularea accesoriilor aferente obligaliilor de platd principale restante la 31 august
2024, in sumi totali de .lei, reprezentdnd:

\r.

3rt.

)enumire obligalie de plati Suma (lei)

Obliga[ii bugetare

principale restante la

31.08.2024

Accesorii aferente obliga(iilor

bugetare principale, restante la

31.08.2024

IOTAL

rOTAL GENERAL

impotriva prezentei decizii se poate formula contestalie, in condiliile prevederilor art.268- 281
din Legea nr.20712015 privind Codul de proceduri fiscal5, cu modificirile si completirile ulterioare,
in termen de 45 zile de la data comunicirii, sub sancliunea deciderii. Contestalia se depune la
organul fiscal emitent.

I nspector Coordonator,

intocmit,



Anexa 4

la Procedurl

DATELE DE IDENTIFICARE A DEBITORULUI:

NUMELE SI PRENUMELE / DENUMIREA DEBITORULUI:

CNP/CUI:

DOMICILIUL FISCAL:

JUDETUL ........ LOCALTTATEA ........STR

DECIZIE
de respingere a cererii de acordare a unor facilitili fiscale

in temeiul art. ll-lx, art. XVI din O.U.G. nr. 10712024 si a prevederilor H.C.L.

nr. I privind acordarea unor facilitdli fiscale urmare achitirii p3nd data de 25 noiembrie

2024 a obligaliilor restante la data de 31 august 2024, avdnd in vedere cererea dumneavoastrd

nr. din data de inregistratd la Compartimentul lmpozite 9i Taxe

Locale, Executdri Silite sub nr. din data de luAnd in considerare cd

nu sunt indeplinite condiliile previzute de procedura aprobatd prin H.C.L.

nr. I , se respinge cererea de anulare a obliga[iilor de plati accesonr.

Motivele de fapt pentru care se resprnge cererea de anulare a accesoriilor

Temeiul de drept:

Menliuni privind audierea contribuabilului:

impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in condiliile prevederilor ai.268- 281
din Legea nr.20712015 privind Codul de proceduri fiscali, cu modificerile 9i completirile ulterioare,
in termen de 45 zile de la data comunicerii, sub sanctiunea deciderii. Contestalia se depune la
organul fiscal emitent.

I nspector Coordonator,

intocmit,



Anexa 5

la Proceduri

DATELE DE !DENTIFICARE A DEBITORULUI:

NUMELE SI PRENUMELE / DENUMIREA DEBITORULUI:

CNP/CUI:

DOMICILIUL FISCAL:

JUDETUL. ........ LOCALTTATEA... ....STR

NR........... B1........ SC......... Ap......

TELEFON: ...E-MAIL

DECIZ!E
de aminare la plati a unor obligalii bugetare

in temeiul art. ll-lx, art. XVI din O.U.G. nr. 10712024 9i a prevederilor H.C.L.

nr. I privind acordarea unor facilitili fiscale urmare achitdrii p6ni data de

25 noiembrie 2024 a obligaliilor restante la data de 31 august 2024, lu6nd in considerare ci sunt
indeplinite condiliile previzute de procedura aprobati prin HCL nr. I 9i avdnd
in vederea notificarea nr. din data de inregistrati la

din data deCompartimentul lmpozite gi Taxe Locale, Executiri Silite sub nr.

se emite urmitoarea decizie:
Se acordi amAnarea la plati a accesoriilor aferente obligaliilor de plati restante la 31 august

2024 inclusiv, in sumi totali de lei, reprezent6nd:

Nr.

Crt

Denumire obliga[ie de plati Suma (lei)

Obligalii bugetare

principale restante la

31.08.2024

Accesorii aferente obligaliilor

bugetare principale, restante la

31.08.2024

IOTAL

IOTAL GENERAL

impotriva prezentei decizii se poate formula contestalie, in condiliile prevederilor Legii

nr.20712015 privind Codul de Proceduri Fiscald, cu modificirile 9i completdrile ulterioare, in termen

de 45 zile de la data comunicerii, sub sanctiunea deciderii. Contestalia se depune la organulfiscal

emitent.

I nspector Coordonator,

intocmit,


